



2022年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年2月2日

上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社デンソー
 コード番号 6902 URL <https://www.denso.com/jp/ja/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 有馬 浩二
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 篠田 吉正 (TEL) 0566-61-7910
 四半期報告書提出予定日 2022年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

1. 2022年3月期第3四半期の連結業績 (2021年4月1日～2021年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	4,009,048	14.3	256,274	284.6	296,541	199.2	211,611	282.5	193,364	348.9	425,561	21.4
2021年3月期第3四半期	3,508,595	△9.9	66,625	△59.0	99,105	△49.9	55,318	△62.7	43,076	△68.4	350,445	35.0

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
2022年3月期第3四半期	250.47	—	—	—
2021年3月期第3四半期	55.59	—	—	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	7,083,526	4,276,271	4,102,654	57.9
2021年3月期	6,767,684	4,076,717	3,891,012	57.5

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2021年3月期	—	70.00	—	70.00	140.00
2022年3月期	—	80.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	80.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株 当たり当期 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	5,480,000	11.0	400,000	157.9	442,000	128.1	329,000	122.2	301,000	140.7	393.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2022年2月2日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2022年3月期3Q	787,944,951株	2021年3月期	787,944,951株
2022年3月期3Q	22,869,448株	2021年3月期	13,077,449株
2022年3月期3Q	772,014,553株	2021年3月期3Q	774,869,633株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は新型コロナウイルス感染症等、今後の事業運営が不透明なことから、記載の予想数値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2022年2月2日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結会社は、「デンソーグループ2030年長期方針」を策定し、「地球に、社会に、すべての人に、笑顔広がる未来を届けたい」というスローガンを定めています。また、この長期方針を実現するための道筋として、「デンソーグループ2025年長期構想」を策定し、「電動化」、「先進安全・自動運転」、「コネクティッド」、「非車載事業（FA※/農業）」を注力分野に定め、事業活動を通じて、笑顔広がる社会づくりに貢献していきます。

環境においては、2035年のカーボンニュートラルを目標に、「モノづくり」「モビリティ製品」「エネルギー利用」の領域でCO₂の削減と回収・再利用を進めていきます。また、交通事故や大気汚染、労働人口の減少などの社会課題にも取り組み、「交通事故なく自由な移動の実現」、「心安らぐ快適な空間を創出」、「人を支え、人の可能性を広げる社会を構築」を活動の柱とし、技術や製品で社会に「安心」を提供するリーディングカンパニーを目指します。

※FA：ファクトリー・オートメーション（生産ラインの機械化による自動化）

当第3四半期連結累計期間の業績は、半導体不足に伴う車両減産があったものの、前年の新型コロナウイルス感染症の影響から車両販売が回復したことや拡販により、売上収益は、4兆90億円（前年同四半期比5,005億円増、14.3%増）と増収になりました。営業利益は、固定費の低減や合理化など体質変革活動の効果により、2,563億円（前年同四半期比1,896億円増、284.6%増）、税引前四半期利益は、2,965億円（前年同四半期比1,974億円増、199.2%増）、四半期利益は、2,116億円（前年同四半期比1,563億円増、282.5%増）といずれも増益となりました。また親会社の所有者に帰属する四半期利益については、1,934億円（前年同四半期比1,503億円増、348.9%増）と増益になりました。しかし、当第3四半期連結会計期間においては、半導体不足による車両減産や電子部品など材料費高騰の影響により前年同四半期と比べて減収減益となっています。

セグメント別の業績については、上期を中心に新型コロナウイルス感染症の影響から回復が進み、すべての地域で前年比増収となりました。日本での売上収益は2兆5,901億円（前年同四半期比3,401億円増、15.1%増）と増収、営業利益は1,441億円（前年同四半期は120億円の営業損失）となりました。

北米地域の売上収益は8,426億円（前年同四半期比1,122億円増、15.4%増）と増収になりました。しかし半導体不足による車両減産や物流費や材料費の高騰の影響により、合理化努力はあったものの、19億円の営業損失（前年同四半期は15億円の営業利益）となりました。

欧州地域は増収増益ではあるものの、半導体不足による車両減産や材料費高騰の影響を受け、売上収益は4,074億円（前年同四半期比479億円増、13.3%増）、営業利益は33億円（前年同四半期比6億円増、22.7%増）にとどまりました。

アジア地域は、中国でのトヨタグループ向けの売上が好調の他、中国以外の地域における新型コロナウイルス感染症からの回復により、売上収益は1兆1,806億円（前年同四半期比2,477億円増、26.6%増）と増収、営業利益は、1,050億円（前年同四半期比332億円増、46.3%増）と増益になりました。

その他地域は、売上収益は538億円（前年同四半期比272億円増、101.9%増）と増収、営業利益は117億円（前年同四半期比69億円増、145.2%増）と増益になりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産については、棚卸資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ3,158億円増加し、7兆835億円となりました。負債については、社債及び借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,163億円増加し、2兆8,073億円となりました。

資本については、投資有価証券の評価時価の上昇等により、前連結会計年度末に比べ1,996億円増加し、4兆2,763億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想については、当第3四半期連結累計期間の実績、新型コロナウイルス感染症の影響や半導体不足等による減産等を反映し、売上収益は5兆4,800億円、営業利益は4,000億円、税引前利益は4,420億円、当期利益は3,290億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は3,010億円といたします。前提となる為替レートは1US\$=110円、1ユーロ=129円です。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	897,395	782,485
営業債権及びその他の債権	1,028,821	1,026,840
棚卸資産	726,159	948,364
その他の金融資産	15,527	34,896
その他	121,834	104,189
流動資産合計	2,789,736	2,896,774
非流動資産		
有形固定資産	1,875,763	1,900,965
使用権資産	47,834	44,991
無形資産	143,960	152,500
その他の金融資産	1,681,582	1,858,478
持分法で会計処理されている投資	106,734	108,584
退職給付に係る資産	63,446	63,425
繰延税金資産	36,951	34,536
その他	21,678	23,273
非流動資産合計	3,977,948	4,186,752
資産合計	6,767,684	7,083,526

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債及び資本		
流動負債		
社債及び借入金	98,348	212,062
営業債務及びその他の債務	1,014,406	995,054
その他の金融負債	48,647	41,352
未払法人所得税	15,414	49,943
引当金	248,517	163,764
その他	73,327	98,591
流動負債合計	1,498,659	1,560,766
非流動負債		
社債及び借入金	755,874	754,877
その他の金融負債	36,153	33,596
退職給付に係る負債	282,332	282,703
引当金	1,369	2,133
繰延税金負債	102,095	158,193
その他	14,485	14,987
非流動負債合計	1,192,308	1,246,489
負債合計	2,690,967	2,807,255
資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	272,517	273,800
自己株式	△56,830	△135,513
その他の資本の構成要素	691,417	873,276
利益剰余金	2,796,451	2,903,634
親会社の所有者に帰属する持分	3,891,012	4,102,654
非支配持分	185,705	173,617
資本合計	4,076,717	4,276,271
負債及び資本合計	6,767,684	7,083,526

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上収益	3,508,595	4,009,048
売上原価	△3,094,888	△3,422,436
売上総利益	413,707	586,612
販売費及び一般管理費	△355,716	△341,767
その他の収益	21,798	30,658
その他の費用	△13,164	△19,229
営業利益	66,625	256,274
金融収益	39,625	39,374
金融費用	△5,552	△5,756
為替差損益	△1,918	1,663
持分法による投資損益	325	4,986
税引前四半期利益	99,105	296,541
法人所得税費用	△43,787	△84,930
四半期利益	55,318	211,611
四半期利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	43,076	193,364
非支配持分に帰属	12,242	18,247

(単位：円)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	55.59	250.47
希薄化後1株当たり四半期利益	—	—

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期利益	55,318	211,611
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	292,850	159,964
確定給付制度の再測定	99	53
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	37	52
合計	292,986	160,069
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	3,376	52,002
キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	53	△720
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△1,288	2,599
合計	2,141	53,881
その他の包括利益合計	295,127	213,950
四半期包括利益	350,445	425,561
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	334,177	404,754
非支配持分に帰属	16,268	20,807

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	確定給付制度の再測定
2020年4月1日残高	187,457	272,375	△56,815	273,576	—
四半期利益	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	292,482	100
四半期包括利益	—	—	—	292,482	100
自己株式の取得	—	—	△8	—	—
自己株式の処分	—	△0	0	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△51	—	—	—
企業結合による変動	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△20,059	△100
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	0	—	—	—
その他の増減	—	7	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△44	△8	△20,059	△100
2020年12月31日残高	187,457	272,331	△56,823	545,999	—

2021年4月1日残高	187,457	272,517	△56,830	664,905	—
四半期利益	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	159,753	36
四半期包括利益	—	—	—	159,753	36
自己株式の取得	—	—	△80,708	—	—
自己株式の処分	—	1,281	2,025	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	3	—	—	—
企業結合による変動	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△29,495	△36
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	—	—	—	—
その他の増減	—	△1	—	—	—
所有者との取引額合計	—	1,283	△78,683	△29,495	△36
2021年12月31日残高	187,457	273,800	△135,513	795,163	—

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計		
	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	合計				
2020年4月1日残高	△46,913	△10	226,653	2,767,466	3,397,136	161,733	3,558,869
四半期利益	—	—	—	43,076	43,076	12,242	55,318
その他の包括利益	△1,534	53	291,101	—	291,101	4,026	295,127
四半期包括利益	△1,534	53	291,101	43,076	334,177	16,268	350,445
自己株式の取得	—	—	—	—	△8	—	△8
自己株式の処分	—	—	—	—	0	—	0
配当金	—	—	—	△108,486	△108,486	△9,815	△118,301
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	△51	170	119
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△20,159	20,159	—	—	—
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	—	—	△0	—	—	—
その他の増減	—	—	—	416	423	2	425
所有者との取引額合計	—	—	△20,159	△87,911	△108,122	△9,643	△117,765
2020年12月31日残高	△48,447	43	497,595	2,722,631	3,623,191	168,358	3,791,549

2021年4月1日残高	26,472	40	691,417	2,796,451	3,891,012	185,705	4,076,717
四半期利益	—	—	—	193,364	193,364	18,247	211,611
その他の包括利益	52,321	△720	211,390	—	211,390	2,560	213,950
四半期包括利益	52,321	△720	211,390	193,364	404,754	20,807	425,561
自己株式の取得	—	—	—	—	△80,708	—	△80,708
自己株式の処分	—	—	—	—	3,306	—	3,306
配当金	—	—	—	△115,865	△115,865	△39,109	△154,974
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	3	△19	△16
企業結合による変動	—	—	—	—	—	6,309	6,309
利益剰余金への振替	—	—	△29,531	29,531	—	—	—
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	153	152	△76	76
所有者との取引額合計	—	—	△29,531	△86,181	△193,112	△32,895	△226,007
2021年12月31日残高	78,793	△680	873,276	2,903,634	4,102,654	173,617	4,276,271

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	99,105	296,541
減価償却費	249,514	258,127
減損損失	—	908
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	4,051	△578
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	3,968	569
受取利息及び受取配当金	△36,731	△37,913
支払利息	3,712	3,336
為替差損	△2,077	△1,542
持分法による投資損益 (△は益)	△325	△4,986
有形固定資産の除売却損益 (△は益)	2,667	3,028
売上債権の増減額 (△は増加)	△42,559	34,915
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,160	△197,426
仕入債務の増減額 (△は減少)	67,873	△23,400
引当金の増減額 (△は減少)	△23,585	△84,199
その他	32,391	△1,076
小計	354,844	246,304
利息の受取額	3,910	3,903
配当金の受取額	31,220	36,353
利息の支払額	△3,696	△3,144
法人所得税の支払額	△63,178	△36,332
営業活動によるキャッシュ・フロー	323,100	247,084
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	1,760	4,504
有形固定資産の取得による支出	△308,354	△243,088
有形固定資産の売却による収入	12,508	13,096
無形資産の取得による支出	△27,649	△23,288
資本性金融商品の取得による支出	△1,372	△1,676
負債性金融商品の取得による支出	△218	△250
資本性金融商品の売却による収入	25,443	54,265
負債性金融商品の売却又は償還による収入	334	330
子会社又はその他の事業の取得による収支	△105,597	△4,003
その他	△1,216	△4,889
投資活動によるキャッシュ・フロー	△404,361	△204,999
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	4,148	97,071
借入金による調達額	907,831	16,520
借入金の返済による支出	△40,649	△47,534
リース負債の返済による支出	△24,670	△20,050
社債の発行による収入	50,001	55,960
社債の償還による支出	△20,000	△10,000
配当金の支払額	△108,486	△115,865
非支配持分への配当金の支払額	△9,815	△39,109
自己株式の取得による支出	△8	△80,708
自己株式取得のための預託金の増減額 (△は増加)	—	△19,340
その他	1,698	△183
財務活動によるキャッシュ・フロー	760,050	△163,238
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,001	6,243
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	679,790	△114,910
現金及び現金同等物の期首残高	597,816	897,395
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,277,606	782,485

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容及びセグメント利益の測定基準については、当第3四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

② セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,620,730	712,461	334,748	814,280	3,482,219	26,376	—	3,508,595
セグメント間の内部 売上収益	629,280	17,918	24,692	118,611	790,501	297	△790,798	—
計	2,250,010	730,379	359,440	932,891	4,272,720	26,673	△790,798	3,508,595
セグメント利益又は損失	△12,017	1,452	2,723	71,775	63,933	4,754	△2,062	66,625
金融収益								39,625
金融費用								△5,552
為替差損益								△1,918
持分法による投資損益								325
税引前四半期利益								99,105

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

当第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,744,417	832,094	365,743	1,013,894	3,956,148	52,900	—	4,009,048
セグメント間の内部 売上収益	845,649	10,516	41,614	166,685	1,064,464	948	△1,065,412	—
計	2,590,066	842,610	407,357	1,180,579	5,020,612	53,848	△1,065,412	4,009,048
セグメント利益又は損失	144,121	△1,908	3,341	105,018	250,572	11,659	△5,957	256,274
金融収益								39,374
金融費用								△5,756
為替差損益								1,663
持分法による投資損益								4,986
税引前四半期利益								296,541

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。